TỈNH ỦY TIỀN GIANG

*

Số 4341-CV/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tiền Giang, ngày 29 tháng 5 năm 2025

Triển khai thực hiện Kết luận số 155-

KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

      Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy.

Thực hiện Kết luận số 155-KL/TW ngày 17/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện về sắp xếp tổ chức

bộ máy và đơn vị hành chính từ nay đến ngày 30/6/2025, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy yêu cầu các Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cơ quan tham mưu, giúp

việc Tỉnh ủy, các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ban Thường vụ các huyện, thành,

thị ủy thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 155-KL/TW của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo cán bộ, công chức,

viên chức thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, kỷ luật phát

ngôn, quản lý và sử dụng thông tin trên mạng xã hội; chủ động phòng tránh việc

lộ lọt thông tin, tài liệu bí mật Nhà nước, bí mật nội bộ liên quan đến việc sắp

xếp, tinh gọn bộ máy.

2. Giao các cơ quan, đơn vị tham mưu, thực hiện

2.1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn kịp thời chi trả chế độ, chính sách cho cán bộ, công

chức, viên chức nghỉ hưu trước tuổi theo quy định; khẩn trương số hóa tài liệu

của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo an toàn tuyệt đối theo quy định.

Tập trung chỉ đạo việc quản lý, lưu trữ hồ sơ, số hóa tài liệu, kiểm kê, kiểm

soát, chuẩn bị tất toán tài sản, dự án công; đặc biệt, lưu ý kiểm tra, giám sát các

bước rà soát, kiểm đếm, chỉnh lý hoặc thanh lý, tiêu hủy các hồ sơ, tài liệu để

chuẩn bị bàn giao khi không còn tổ chức cấp huyện, sáp nhập đơn vị hành chính

cấp xã (phòng, tránh nguy cơ thất lạc, làm mất hoặc tiêu hủy tài liệu, nhất là hồ

sơ liên quan đến đất đai, dự án đầu tư,...).

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc triển khai lấy ý kiến nhân

dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp 2013 bảo đảm công khai, minh bạch, đúng tiến độ, yêu cầu và bám

sát chủ trương, kết luận của Trung ương.

2.2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định

phương án nhân sự cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy xã, phường trình Ban

2

Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến vào đầu tháng 6/2025. Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục có

liên quan kết thúc đảng bộ cấp huyện, cấp xã cũ, thành lập đảng bộ và chỉ định

nhân sự cấp ủy, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy ban kiểm tra và chủ nhiệm

ủy ban kiểm đảng ủy xã, phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 trình Ban Thường vụ

Tỉnh ủy trước ngày 20/6/2025.

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập bộ phận thường trực để tiếp

nhận, hướng dẫn, giải đáp các nội dung, đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn

vị, địa phương trong sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính.

2.3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch, hướng dẫn

nội dung tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội về chủ trương sắp

xếp, tinh gọn bộ máy của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương Đảng cho

phù hợp. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chủ động quán triệt, tuyên

truyền sâu rộng các chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; thực hiện tốt

công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, nhất là cán bộ,

đảng viên; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo không để ảnh hưởng đến hoạt động của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2.4. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh rà soát,

theo dõi, kiểm tra, giám sát kết quả triển khai nhiệm vụ, nội dung theo nghị

quyết, kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy,

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, đặc biệt là nội dung phân cấp,

phân quyền.

2.5. Văn phòng Tỉnh ủy khẩn trương tổ chức thực hiện tốt số hóa tài liệu,

bảo đảm an toàn tài liệu của các cấp ủy, tổ chức đảng theo quy định; phối hợp

với Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn xử lý trụ sở cấp ủy sau xắp xếp,…

2.6. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, nội dung theo các nghị quyết, kết

luận, chỉ đạo của Trung ương; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 (Gửi kèm Kết luận số 155-KL/TW

ngày 17/5/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư)

Nơi nhận:
- Như trên,
- Phó CVP Tỉnh ủy (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Hải Trâm

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T14:32:01+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!